平成 23 年（2011年）5月 9 日発表

記 者 配 布 資 料

宝塚市政記者クラブ各位

-第 13回支援本部会議について-

１ 開催日時 平成 23年 5月 2日（月） 午後 5時 30分から

２ 場  所 特別会議室

３ 出席者  別紙参照

４ 確認及び報告事項

(1)副市長の被災都市訪問（企画経営部）

  ・副市長が、4月30日（土）～5月１日（日）までの日程で、須賀川市、仙台市、南三陸町を訪問し、

被災状況を視察した。須賀川市には、市職員からの義援金100万円、仙台市には、市より50万円

見舞金をお渡しし、南三陸町には、市職員からの義援金30万円を届けた。また市民からの、「励ま

しのお手紙」、「寄せ書き」も各市町に届けた。

(2)給水活動関係

    ・4月25日（月）から岩手県陸前高田市へ第4次給水活動派遣を行った。主に、給水車4トン、

2トン車2台で避難所の高架水槽への給水作業と、陸前高田市内広田半島での給水ポイント

で給水作業を行った。

(3)支援物資の受付・搬送関係

  ・4月30日（土）をもって支援物資の受付を終了。（受付総数、衣類約20,200着、靴下約3,900

足、靴・長靴約1,400足、その他（タオル等小物）約4,000点、小型家電72台）これまで、5

次に渡り被災都市に発送してきたが、残りの発送準備の整った衣類等が224箱（衣類102箱、

靴下9箱、靴長靴95箱、その他18箱）あり、現地のニーズを聞きながら、搬送の調整を行

う。

(4)支援活動パネル展

  ・本市の支援活動パネル展を市役所市民ホールにおいて、5月9日（月）～20日（金）の期間

で行い、支援活動についての情報提供を行う。また、市民の目に付くところ（宝塚駅前の

自由通路など）に、支援活動の報告などができる広報板を設けることを検討する。

(5)宝塚市受入れ避難者見舞金支給について

    ・本日現在、14 世帯の申し出があり、12 件受付を行い、7 件の支給を行った。

(6)保健師の派遣

  ・兵庫県より要請のあった、保健師の派遣に伴い、事前研修会を 4 月 28 日夜に行い約 30 名

の保健師の参加があった。1 次隊として、5 月 6 日（金）～15 日（日）まで南三陸町に市

民生活部・健康福祉部より各 1 名ずつ派遣予定。

(7)子どもの心のケア支援部隊

  ・4 月 27 日（水）に出発し、現在大船渡市の中学校、小学校 2 校で心のケアを行っている。

復興してくるにつれて、悩みの状況も変化してきている。

５ 問い合わせ先

   災害支援担当

   ＴＥＬ ０７９７－７７－９１１８（直通）